altius quasi filius adoptatus per templū corporis ipsius domini nostri iesu christi  
sicut ait diuinus apostolus. **N**on. n. accepimus spiritū seruitutis iterū in timor s̄  
accepimus spūm adoptionis in quo clamamus abba pater. Plane ad apostolos dī  
xit filio li mei adhuc modicū uobiscū sum & uado ad eū qui me misit **A**d iudeos  
autem in parabolis ita dixit hō quidam cū duos filios haberet accedens seniori di  
xit. uade operare in uineam meā hic respondens ait ego domine & nō abiit. Dein  
de accedēs alteri dixit. **V**ade operare in uineā meā hic ait non uolo postea uero  
penitentia ductus abiit Interrogat aut̄ dominus quis feci uoluntetem patris eius  
Respondentes iudei dixerunt ultimus filius. Conuenienter uero pater uniuerso  
rum deus est uinea semite iustitiæ in quibus senior ē filiū operari iubebat hic par  
uo interuallo p̄c p̄tū posthabuit & p̄ceptorē contempsit: **E**st aut iudæorū popu  
lus qui propter incredulitatē contemptor factus est adoptionis: **F**ilius āthūnior  
patris populus est ex gentibus: qui p̄ mitia uocationis incredulitate rebellis idola  
tria detentus deinde penitentia ductus & fidelis paterni p̄cepti obseruator appa  
ruit. **E**x obedientia uero carus & heres tanq̄ filius patris declaratus est. homini  
honore et gratia dignus a patre habitus. **P**reter q̄ die illius & horæ consumma  
tionis dico: signa tantumō coepit ne si ignorare prope finē adesse dies illa repete  
impatum offenderet. **A**r. consentio recte hoc dictū esse de die. Illud aut̄ filium p̄l  
unitum esse substantia non recte habere dico. **A**th. Quoniam studiū ē tibi nō pu  
um recta uituperandi queq; inter pios recte conueniūt: Redde igit rationē: quid  
ē substantia: **A**r. omne quicqd ē. in subiecto id substantia ē. **A**th. recte dixisti: sed  
quando in presentiag de deo sermonē habemus: dic mihi quid ē. substantia dei ne  
torte a uulgo putemur de pecunis uerba facere. **A**r. quicqd deus ē. id substantia  
dei ē. **A**th. recte dixisti: audi ergo. **A**r. dic quid uelis. **A**th. nosci quia deus sub spe  
cie infirmitatis nostre submissus per scripturas diuinitus infusas nos s̄aepē alloq  
tur humanus at celestia & diuina mysteria ex his quæ pro habitu & essentia no  
stra dicta fuerint humana natura intelligere possit: **A**r. ita ē quidem: **A**th. Nō ne  
igitur deus cū ad filium suum per prophetā dicit ex utero ante luciferum genui  
te filii de paterna substantia generationem significat? **V**terū ergo pater habet. **A**th.  
præueniens dicebam tibi scripturas sanctas multotiens pp imbecillitatem nostrā  
sub humana specie diuinitatē enunciare non quia deus talis sit: sed ut nos corpo  
reis exemplis res diuinas pie intelligamus. Nulla igitur ob aliā rem uterum nomi  
nat. **Q**uod si ita non ē dic tu quonam mō dictum hoc intelligi debeat. **A**r. scriptu  
ra dicit ex psona patris: Eructauit cor meum uerbū bonū. Eructauit ergo uerbū  
filiū dixit. **A**th. bñ hoc ut alia oia scriptura dixit: tu uero dictū accipiens male p̄  
ueristi: **A**r. dic tu nobis dictū quando ego ut ip̄e uis male puerti. **A**th. Deus ē ne  
spiritus qui pati nō p̄t an nō. **A**r. ita quidē. **A**th. cum igitur scriptura dicit ex u  
tero genitum ē filiū igenuitatē filii ex diuina substantia existere significat: nec ue  
ro genus humanū qd' ē imbecile christi generationē arbitretur humanā dixit cor  
meū eructauit uerbū bonū. Si quis item conatus auderet p̄nunciabile uerbum  
dicere filium reminiscetur ex utero & a praua statim cogitatione desistet circū  
scripsit ergo scriptura sensū omnem humanum ne insanía heretica teneretur ad  
uersus sempiternam. & incomprehensibile filii de generationē. **S**i. n. ex utero ē quo  
modo ex corde p̄cessit: si uero a corde ē quomodo ex utero pdit? **A**r. Quid igit  
dicere ac intelligere debeamus? **A**th. Nihil aliud his his documentis p̄cipimus q̄  
filium ex substantia dei & patris genitū esse: **A**r. Si consubstantialis erat patri fili  
us quid non hoc discipulis suis preses asseruit? **A**th. qs locus ubi nō constet patri  
filiū consubstantialē esse: ar. **S**i hoc ostendere potes unū ex his. que obscura sūt.  
ath. non ex obscuris erueſ conamus sed ex dilucidis rebus ueritatem ostendere  
uolumus: memisi dixisse quicqd deus ē hoc substantia ē: Nunquid hoc filius ē

an non? **Ar.** Nullatenus. Ath. quomodo igitur dñs ait ego & pater unū sumus: Fa  
sum ne dixit an uerum? absit illud. nunq. n. ueritas mendacium fuit: Sed hoc ēt  
qui me uidet uidet & patrem: nihil aliud ostendit q̄ sanctā diuinitatem. Nā si sub  
stantia diuersus est a patre filius quomodo pater in filio contemplari potest: Nū  
quid. n. effigies hominis ex ligno fabricata cognosci potest: in lapide q̄ eius sub  
stantię non est? Quod si locum non habet lignū in lapide cognosci & lapidem in  
ligno secundum substantię rationem: relinquitur ut deus omnipotens in cōsub  
stantiali eius filio cognoscatur **V**isibilia. n. eiusdem spetiei quoq; una substantia  
est in uisibilium cognitionem representant. **Ar.** quomodo igitur dñs dīc ego sū ui  
tis uera & pater meus est agricola. Nunquid pōt uitis & agricola consubstantia  
les esse? Ath. ne p̄cideris dominicā uocem sed ut posita est lege Ego sū iquid dñs  
inquit uitis uera uos palmites pater meus agricola est. Dic ergo mihi si filius pa  
tri consubstantialis non est ex similitudine uitis & agricole: ipsū ne hoībus cōsub  
stantiale dicis: **Ar.** absit hoc quidem: Ath. audi placide & mihi ad hēc responde  
**V**ites ne ac palmites consubstantiales sunt an non? Constanter hēc ita sunt. que  
so igitur succinte huius quoq; sententię declarationi sub compendio finē impo  
nere uelis ut & me talem facias qualis & ipse es. Ath. nisi prius dē quo quero re  
sponderis non consequere quod petis. **Ar.** dic quod uelis & ego quicquid locū  
habet ut fieri possit respondebo. Ath. quamobrē scriptum est de deo manus &  
brachium: **Ar.** hēc & eiusmodi p̄ his intelligimus que adiciuntur queq; sequunt  
ut si quis hoc dixerit manus tuę fecerunt me & plāmauerunt me hic deum opti  
ficem cognoscimus: cū autem dixerit brachium dñi revelatum est alicui: mani  
festum est quia de filio dicit p̄terea & illud dextera domini fecit uirtutē cōuenit  
enter de filio significat per quē oīa facta sunt. Ath. brachium cuius ē brachium  
consustantiale est an non? **Ar.** ita satie. Ath. & dextra cuius est. dextera. consu  
stantialis est. **Ar.** & hoc ita est. sed quid ais. Nene diuinitatem. compositā fateri  
uis? Nunq. ne audisti clementē qui petrum apostolum securus est. quo pacto eius  
modi opinione destruit? Ath. Nemento que dicta sunt o hō & non captaberis  
Ego. n. simplicem in compositā incircumscripatā diuinitatem colo: sicut ex san  
ctis diuinisq; scripturis didici & ab his qui per successionem episcopatum accep  
unt Nullam igitur alia obrem brachium & dextram scriptura uocat filium nisi  
ut p̄ intelligamus patrī filium consustantiam esse. quia fieri non potest ut a  
liquis existimet brachium in homine uel dextrā uel dīgitum sicut inter se dissimi  
lia sunt. Ita ē differre substantia. **Ar.** consensio patri filium consustantiam es  
se. Responde igitur de uite. Ath. duo genera uitis diuina scriptura memorare &  
suevit unam quidem utilē atq; fructiferam dominum nostrum iesum christum  
que letificat cor hominis & exilarat: alteram uero diabolum que rabiem & uene  
num spargit ut scriptum est **V**itis .n. eorum ex sodoma & palmes eorum ex go  
morra uua eorum uua fellis botris amaritudinis uīnum eorum Ira aspidum i  
sanabilis: sed & populus uitis noīatus est & iusti multis i locis uocati sunt uineę  
& hoc quidem cōmuniter & late illud uero p̄cipue. Ego sum uitis uera Itaq; sal  
uator te ex cogōe predictis uitibus annumeret non dico diabolo: sed tanq; uiti  
que translata est ex egypto & plantata ut uuę fructum faceret. fecit autem spinas  
iccōro cum additione dixit ego sum uitis uera cuius fructus ultra gaudium pax  
caritas iusticia fides purissima cognitio pietas castitatis maiestas humanitas mā  
suetudo **M**odestia & que his similia sunt & quoniam uere uitis palmites eadem  
generositate fructum uitis similem cuius palmites sunt producere debent: Ideo  
palmites appellauit apostolos cum simul prepararet eos ut in fide p̄manerent:  
nec a uera uite sicuti iudas auersi steriles p̄fisterent Nā q̄ dilapsi fuerit a caritate

dei & fide ueluti palmites abscisi a rebus diuinis eiciuntur: Itaq; discipulos hor  
tatur ut sobrii sint & impigri cum dicit pater meus agricula est. quasi diceret sei  
re uos uelut si quem pater meus excoluerit hic fructum meum reddet: cum fruc  
tum alienum in ueris palmitibus uitis pullulare non sinat: Si quidem ob'ambu  
lans in uinea hoc est in penetrabilibus animæ quicq; corruptum est & i[n]sanu[is]  
amputat ne lasciuens quale[m] non cupit agricola fructum producat. Hic nobis  
ad id quod queritur incipendum est. huius quoq; rei narratione exponere: Cū  
uitis ante hiemē robusto germine ac palmita relicta hiemis impetus fortiter exce  
perit: hiems uero gielidissimo i[st]o sui frigoris inuecta frondes eius aliquas extin  
guere c[on]eperit que sensim labefactæ cacumina linquunt desuper interram fluen  
tes uitis deinde ualido palmitate manet hiemis p[ro]cellæ resistens que nudi frigoris  
pertinacia nonnullos palmites ledit: Vtis tamen reliquis palmitibus integris hie  
mem repugnando exigit donec hibernum laborem effugerit: Sed ubi uer nacta  
qui nouus annus est requiescere uidetur: repente agricola instans adhibita falce  
primo quidem palmites omnes accurate speculatus incipit quenq; frigo[rum] lesum  
excidere sed & integros subinde a terrio quarto ue oculo p[ro]cidere. Vtis igit[ur] po  
pulata ferro subhiniis sterit in coelum suspiciens nec non in lacrimas triduum re  
resoluta Cum uero diuina prouidentia uoti compos lacrimare desierit repete nu  
merosam palmitum turbam effundens eadem qualis et ante fuerat imo uero glo  
riosior appetet: his premonstratis erunt iā tibi planissima que de uera uite dicūt  
Dominus igit[ur] ramos & opac[uis] uitis instar pp[ro] discipulorum & stipantis turbæ  
multitudinem que ad eum auxili g[ra]ca confluebat: Erat. n. multitudo icompabi  
lis que in eū credebat cui p[re]desiderio isatiabiliter inherebā & eo tanq; palmites cō  
iuncti quidā spiritualis cōmodi g[ra]ca quia nihil aliud cū eo esse uolebat nisi ut eū  
consequentur: Non nulli remedia ualitudinis assequi sperabant Alii qd[em] christū  
uenire audierant conuenientes nouum spectaculum uidere cupiebant deū icor  
pore cum hominibus uersantem Et erant passim omnia gaudio plena domino p[ro]  
sente qui quacunq; iret tanq; uitis abnudans (turba. n. illū in munera prosequi  
batur: cū se uni omnes insinuarent) desiderio conspiciebatur. Cum uero in cō  
sensu turbæ p[ro]sequentis eum flatus hiberni de montibus spirare c[on]p[re]sissent. a in  
uida stanti uite cui iam inherebant languescentes ueluti frondes cecidere nō pau  
ci alii metu pontificum ne absq; synagoga fierent christum uitam suam negabāt  
quēadmodū & nunc eadem hec fieri uidimus. Vt. n. illi ita et nostri hypocrite ho  
mines eorum malunt qui ecclasiā persequuntur q[ui] dei opinionem eligere Nō  
nulli cum diuina et spiritualia domini uerba male sentiret retrouersi crimen &  
uitium benefactori ascriperunt dicentes quis illum audire potest? quod etiam e  
tate nostra non nulli dicunt qui cum ueritate ambulare nolunt. Tribulationes e  
nim & tentationes fidem sequuntur: quis enim inquit p[re]ceptorum domini ac fidi  
traditionem obseruare potest? Qui etiam iudei incredulitatem hiemis uehemētia  
redarguit: quemadmodum & nunc mundi amicicia detenti cum aliquando disci  
puli essent & amici & comites christi c[on]g[ru]t aduersus christum nefarios concitant  
& hi quidem quibus thesauri custodia commissa est non q[ui] eorum molliciem do  
minus ignoraret sed ut eos dum res domini administrant promptiores redderet  
pro domino fortiter facere q[ui] amicicia mundi occasione contra regem suum mi  
litare: hi de generes & steriles. quasi palmites ab agricola excisi eterni ignis esca  
efficiuntur: Sed cum uis hiemis uer[us] uiti plurimum instaret dico at iefu christo  
hunc scribe et pharisæi nūc quidem lapidare nolebat: sed ueriti ne a turbis occid  
rent: q[ui] dominū amabāt a p[ro]posito destiterūt. Nūc uero p[ro]ph[et]e conabantur cum  
se iesus teneri prohibe[re]t quo ad tempus u[er]e iret ac dies ab ipso dño ate secula p[ro]stitutus